Ama amelî yönü ve onun tatbîk edilmesi farklı bir özellik arzeder.¹ Bu durum tasavvufta ayrı bir önem taşır. Bu sebeple bütün mutasavvıflar, tasavvuf yolunda ilerlemek için bir mürşide bağlanmak gerektiği konusunda müttefiktirler.² Üstâdı olmayan bir mürîdin yol alması söz konusu değildir. Bâyezîd el-Bistâmî (261/874)'nin «Üstâdı olmayanın imamı şeytandır» demesi bundandır.³

Hristiyan mistisizmi ile İslâm tasavvufu arasındaki başlıca farklardan biri, tasavvufta rehbersiz bir şeyin yapılamıyacağıdır. Gerçekten, tasavvufa intisab ve sülûk ancak bir şeyh vâsıtası ile olur ve bu sırada

(1) Bkz. Gazâlî, el-Münküzü Mine'd-Dalâl, 43, Mısır tsz.

(2) Süleimî'nin Risâleleri, çev. Süleyman Ateş, 11, 18, Ankara 1981

(3) Kuşeyrî, Risâle, 315, Kahire 1386/1966; S. Uludağ terc. 524, İstanbul 1978. Bâyezîd'in bu sözünü, herkesin mutlaka bir şeyhi olması lâzımdır, şeklinde anlamak yanlıştır. Burada denmek istenen şudur: Tasavvufa intisâb ederek, onu bizzat yaşamak isteyecek kimsenin mutlaka bir mürşide ihtiyâci vardır. Tasavvufun tatbîkî ve amelî yönü kendi kendine yaşanılmaz.

Tasavvufta ilerlemek için bir mürşidin lüzûmuna işâret eden Gazâlî'nin kendisinin acaba bu mânâda bir mürşidi olmuş mudur? El-Munkız'da ve öteki eserlerinde böyle bir şahıstan açıkça söz ettiği görülmemektedir. Ne var ki, tasavvufî hayâta elverişli bir ortamda yetişen, hareketli bir öğrenim ve öğretim devresinden sonra 488/1095 yılından itibaren kendini tamâmen tasavvufî tecrübeye vermiş olan bu zâtın bir mürid-mürşid safhası yaşamış olduğu akla yatkın gelmektedir.

Hicrî V./M.XI. asırda Nişapur ve Tus, mühim tasavvuf merkezleri olarak dikkati çekmektedir. Gazâlî, sûfiliğin geliştiği ve revâç bulduğu böyle bir bölgede ve devirde doğmuş, tasavvufa elverişli bir ortamda yetişmiştir.¹² O kadar ki babası mutasavvıf, babasından sonra emânet edildiği kimse mutasavvıf, amca ve kardeşleri mutasavvıf, hocaları da ya meslek ya da mizâc bakımından mutasavvıftır. Kendi yaradılışı da tasavvufa müsâittir.¹³

Gazâlî'den bahseden hemen bütün kaynak ve araştırmalar, onun tasavvuftaki üstâdının **Ebû Ali el-Farmezî** (477/1084) olduğunu ifâde etmektedirler.¹⁴

Farmez (Fâremez de okuyan vardır), Gazâlî'nin doğduğu bölge olan Tus köylerinden biridir.¹⁵ El-Fadl b. Muhammed b. Ali el-Farmezî burada

(10) Mizânü'l-Amel, 240

(11) İhyâ, III, 79

(12) Bkz. Carra de Waux, el-Gazâlî, ar. çev. Âdil Ztaytir, 49, Mısır 1959; Kasım Kufrah, Gazâlî, İA, C.

Ali Aynî, Hucetü'l-İslâm İmam Gazâlî, 189, İstanbul, 1327; C.de Waux, age, 164; Maurice Bouyges, Essai de Chronologie de al-Ghazali, 1, Beyrut 1959; Henri Laust, La Politique de Gazali, 26, France 1970; M. Watte, Ghazali, Encyclopédie l'İslam; Zeki Mübarek, el-Ahlâk Inde'l-Gazali, 83, Kahire 1968

(15) Yâkut, Mu'cemü'l-Büldân, -Fâremez maddesi; es-Sübki, Tabakatü's-Şâfiyye, V, 304

doğmuş, (407/1016-477/1084) yılları arasında yaşamıştır. (Farmadî ve Fâremedî şeklinde de yazılıp okunmaktadır).

H.V. asrın başlarında, Nişapur'da sûfî tabakat kitapları arasında öncü diyebileceğimiz *Tabakatü's-Sûfiyye* müellifi **Ebû Abdurrahmân es-Sülemî** (412/1021) ile, Kuşeyrî'nin üstâdı **Ebû Ali ed-Dekkak** (406/1015) bulunmaktadır. **Abdü'l-Kerîm b.hevâzin el-Kuşeyrî** (465/1072) bu iki zâtın mesleğini şahsında birleştirmiştir. İşte Ebû ali el-Farmezî, *er-Risâle* müellifi olan bu **Kuşeyrî'nin** öğrencisidir.

El-Farmezî, zamânının medrese ilimlerini öğrendikten sonra uzun süre tefekkür, mücâhede ve riyâzat hayâtı yaşamış, sonunda müşâhede nurlarının kapısı kendisine açılmıştır. O sıralarda Tus'ta Ebu'l-Kasım Ali b.Abdullah el- Cüncânî (450/1058) tasavvuf atmosferini canlı tutanlardan biri olarak görülür. Hankâhı tasavvuf meraklıları ile dolup taşmaktaydı. Farmezî'nin Tus'a giderek bu zâtın meclislerinde bulunduğu, kendisinden istifâde ettiği bilinmektedir. Kuşeyrî ve Cürcânî (Gürgânî)'nin feyzini mezceden Farmezî tekrar Nişapur'a geldi ve sohbet meclisleri kurdu. Nizâmü'l-Mülk (485/1092)'ün alâkasına mazhar oldu. Sübkî'nin ifâdesi ile «Zâmânının lisânı hâline geldi.» Devrin ileri gelenlerinin maddî ve mânevî alâkasını sûfiler üzerine çekti. Vaaz meclisleri her çiçeğin bulunduğu bir bahçeye dönmüştü. Kendisi iyi bir vâizdi ve müridlerin yetişmesinde etkili bir üslûp ve güce sâhipti. Tus'ta R.âhır (477/1984)'te vefat etmiştir.¹⁶

Farmezî vefat ettiği zaman Gazâlî 27 yaşındaydı ve bu târihten bir sene sonrasına kadar, dört beş yıldan beri Nişapur'da tahsîlini sürdürmekteydi. Yukarıda görüldüğü üzere her ikisi de Tus'ludur. Netîce olarak, kaynaklarda belirtildiği gibi, Gazâlî tahsil sıralarında Farmezî'ye intisâb etmiş olmalıdır. Esâsen onun sûfiyâne neşvesini dâimâ muhâfaza ettiği görülür.¹⁷

Görebildiğimiz kadarıyla bu konudaki bilgiler, Abdü'l-Gâfir b. İsmâil b.Muhammed b.Abdü'l-Gâfir (450/1058-529/1134)'e dayanmaktadır. Risâle müellifi Kuşeyrî'nin torunu olan bu zâtın Nişapur târihi ile ilgili

(16) Bkz. es-Sübkî, age, V, 304-306; İbnü'l-Esir el-Cezerî, el-Lübâb fi Tehzîbi'l-Ensâb, II, 405, Beyrut tsz.

(17) Kasım Kufrahî, agy.

GAZALÎ'NİN TASAVVUFTAKİ ÜSTADLARI

Yûsuf sûfîyeden olduğu için galibâ ondan müteessir olmuş idi. Davranışları alay konusu olacak kadar mütevâzi idi.²¹

Kendisi de duygulu bir ruh yapısına sâhip olan Gazâli'nin, sâdece medrese ilimleri bakımından değil, hocasının bu yönlerinin de tesiri altında kalacağı tabiidir.

Murtaza ez-Zebîdî (1205/1791) Gazâli'nin şeyhlerinden biri de Yûsuf es-Seccâc (veya en-Nessâc)'tır diyorsa da²² elimizdeki kaynaklarda, bu zat hakkında konumuza ışık tutacak ölçüde bilgi bulunmamaktadır. Babasının vefatını müteakip, Gazâli ve kardeşi ile küçüklüklerinde bir müddet ilgilenen ve hayır sâhibi mütasavvıf bir kimse olan bu kimse de Farmezî'nin müridlerinden biri olabilir.²³